(a) Bochartus tamen putat non 72. sed vix 30. eas linguas fuisse.

(b) Genes. XI. 1. 2.

ideo tamen animum despondendum puto, quum venia res obscuras, & in penitissimis antiquitatis recessibus abditas pertractanti facile impetrari possit; quumque praesertim animo statuerim cursim, & per summa tantum capita rem transigere; cetera vero aut obiter, aut nisi quantum ad rem praesentem conducere valent, percensere; neque tamen, aut quorundam e nostris, qui stricte nimis, ac ieiune hoc argumentum pertractarunt, aut exterorum vestigiis inhaerere omnino libuit, qui, quum latius pervagari voluerint, aut litterariam hitoriam perscribere visi sunt, aut nimio fortasse suae gentis amore abrepti, ut saepe fit, Latinae linguae originem ad propriam tantum nationem referendam putarunt. Horum tamen elucubrationes, quas quidem doctissimas, ac perutiles esse nemo inficiabitur, quia inter suos ut plurimum editae, haud ita facile sunt parabiles, & adolescentibus nostris obviae, quorum praesertim utilitati hoc qualicumque labore consulere studuimus; quum neque inutile, neque iniucundum fore putemus iis, ortus, progressus, occasum, ac veluti *παλιγγενεσίαν* illius linguae internoscere, cuius studio a teneris paene unguiculis operam navare, si quid imposterum in scientiis, optimisque artibus cupiunt proficere, coguntur.

II. Ut igitur aliquid certi de latinae linguae origine statui posset, quinam vere fuerint primi Italiae coloni statuendum prius videretur; verum, licet hac super re diu multumque a viris doctissimis disputatum sit posterioribus praesertim hisce temporibus; lis tamen fortasse adhuc sub iudice est, & quid consilii capiendum, aut cui potius subscribendum iure ambigitur. Cui enim non noti Dempsteri, Maffei, Gorii, Mazochii, Passerii, Lamii, Oliverii, Durandii, qui res etruscas, italicasque origines aut pertractarunt, aut certe adtigerunt, deque Etruriae populis tam acuta, tam erudita protulerunt? Cui non notus Bardettius, qui in statuendis primis Italiae colonis pro Liguribus, Umbris, Tauriscis, aliisque, quos circumpadanos adfirmat, tam acriter pugnavit? Cui non notus Guarnaccius, doctissimus ille Praesul, qui pro Tyrrhenis, Aboriginibus, Pelasgis, Oenotriisque sterit, quos omnes etruscos diverso nomine fuisse existimat? Is enimvero tanto eruditio- nis adparatu, veterum monumentis, & perpetuis antiquissimorum scriptorum testimoniis rem peregit, ut omne tulisse punctum existimari posset, nisi aequo clarius, pace tanti viri dixerim, in tenebris aliquando sibi perspicere videretur. Numne propterea? Liguribus,

ribus, Umbris, & Tauriscis; aut a Tyrrhenis, Aboriginibus, Pelasgis, aliisque populis latinae linguae originem repetendam quis libere adfirmabit? Praechius *sancte adfirmat* (a) *se nullum haecenus vocabulum latinum tentavisse, quin radice teutonicum repererit*. Etrusci latinae linguae ortum se dedisse confirmant; Graeci suam vindicant; permulti alii pugnant inter se, atque contendunt. Mihi quidem sic statuendum videtur, non ab his, aut illis populis vetustissimam hanc linguam duxisse originem; verum & Pelasgos, & Arcadas, & Etruscos, & Celtas, & populos alios quam plurimos ad eam sensim efformandam, & augendam confluisse, ac veluti symbolam contulisse. Ponamus enim populos illos, qui in Italia vixerunt regnantibus Saturno, Iano, aut Camefe, quos Aborigines, aut Indigenas adpellare libuit, barbaros fuisse, rudes, & incultos, sine legibus, sine Diis, sine tectis, in agris, silvisque belluarum more degentes, & lingua aequae barbara, & inculta, quam *caescam*, aut veterem italicam adpellare licet, loquutos esse. Ponamus Arcadas, Pelasgos, Achaeos, Oenotrios, Samios, aliosque graecos

(a) In Act. Lyps. An. 1786. Mens. Iul.

cos in Italiam navigasse, urbes condidisse, & colonias deduxisse, quod patet ex Thucydide, Herodoto, & aliis, certum est hosce populos nonnihil graecae linguae primae illi antiquissimae admiscuisse. Ponamus Celtas, five antiquissimos Gallos, aut Germanos saepe cum Italis bella, commercia, hospitia habuisse; immo regnante Albae Silvio Postumo Ascanii fratre in Italiam irruisse, & quum neminem, qui obsisteret, offendissent, magnae illius partis potitos esse, ut veteres narrant historici; quis plurimas in Italiam germanicas voces eos detulisse inficiabitur? Ponamus Aeneam fato profugum cum Troianorum classe in Italiam adpulisse, ibique regnum adeptum esse, ut ex Poetis, & Historicis permultis notum est; quis non videt pauxillulum quoque phrygiae linguae antiquae illi barbarae admixtum esse? (a) Ponamus tandem Etruscorum opes ante romanum Imperium

(a) Nolim tamen succensere quemquam, qui eruditissimum Bochartum legerit adferentem se phrygiascum romanis contulisse voces, neque ullum in his phrygium reperisse vocabulum, quod quidem eorum videtur suffragari opinioni, qui contendunt Aeneam nunquam fuisse in Italia, quos inter Dio Chrysostr. orat. 11. cui titulus: τρωικός, ὑπὲρ τοῦ Ἰλίου μὴ ἀλῶναι. Item Vincent. Gravina de lingua latina ad Emmanuelem Martinum, & alii.

perium late terra, marique patuisse, ut ait Livius; saepe propter scientias, ac liberales disciplinas, quibus maxime florebant, in Latium accitos esse; saepe etiam propter vicinitatem connubia, hospitia, commercia iniisse; nonne credibile est rudes, incultosque populos Etruscorum voces, quos veluti magistros suspiciebant, adscivisse, ac sibi quodammodo vindicasse? Quum autem Latinus Rex Fauni, & Maricae Nymphae filius regnare coepit, non solum Aboriginum, sed & Laurenti nomen cessavit, & omnes Latini adpellari coepti sunt, cultioresque sunt facti, & ipsa eorum lingua, antiqua illa scilicet cum graeca, etrusca, celtica, aliisque permixta ad latinam formam vergere coepit, & latina adpellari. Quare, si recte animadvertere volumus, neque pelasgicus, neque etruscus, celticus, aut alius dicendus est primorum illorum sermo, sed ex omnibus his, pluribusque aliis conflatus iuxta populorum diversitatem, qui in Latium invaserant; quod etiam ex Dionysio Halicarnasseo patet, quum disertis ait verbis (a) *nec prorsus barbarum, nec prorsus*

A 4

sus

(a) Ρωμαῖοι δὲ φωνὴν μὲν οὐτ' ἄκραν βάρβαρον, οὐδ' ἀπρητισμένως Ἑλλάδα φθέγγονται, μικτὴν δὲ τινα ἐξ ἀμφοῖν,

*sus graecum fuisse, sed mixtum, qui valde ad aeolicam dialectum accedebat.* Haud secus profecto ac de italico, quo nunc utimur, dici potest, qui licet magna ex parte a latino proficiscatur; gallicum tamen, gotthicum, germanicum, & alios ad eum efformandum symbolam contulisse dicendum est; quod facile ex iis perspici potest, qui italicarum vocum origines peruestigarunt, Octavio praesertim Ferrario, Aegidio Menagio, & aliis.

III. Longissimo autem illius temporis intervallo, quo post Latinum & Aeneam in Latio regnarunt Ascanius, Silvius, Latinus alter, Capetus, Tiberinus, Proca, & alii ad Romulum usque, quorum, praeter nomina, nulla paene extat memoria, credibile est Latii, eiusque civitatum incolas haud profus barbaros & incultos fuisse, sed aliquas habuisse leges, cultum, ac religionem, & aliquam proinde litterarum cognitionem; quod satis evincit quod ait Symmachus: (a) Aborigines scilicet in tabulis ligneis, (b) & corticibus scri-

ἀμφοῖν, ἧς ἐστὶν ἡ πλείων Ἀιολίς τοῦτο μόνον ἀπολάουσιντες ἐκ τῶν πολλῶν ἐπιμίξων, τὸ μὴ πᾶσι τοῖς φθόγγοις ὀρθοπεῖν. Lib. i. sub finem

(a) Lib. IV. ep. 28. edit. Paris. 1580.

(b) Ἐν σάνισι ξυλίγοις, ait Tzetzes Chiliad. p. 230.

scriptitare solitos, quae longissimi temporis iniuria periere. Quum iam tum a Latini, & Aeneae temporibus veterem exuerint barbariem; constat enim Aeneam Penates Deos, & fortasse nummos iam ante bellum Troianum iussu Thesei cum bovis effigie percussos (a) in Latium intulisse. Quum novos mores, artes, inventa induxerint, easque omnes subierint vicissitudines, quibus longo temporis intervallo necessario obnoxia esse debent regna, & nationes. Quum denique heinc Etruscos, illinc Graecos in omni disciplinarum genere peritissimos propinquos, & finitimos habuerint, e quibus certe aliquam litterarum notitiam haurire poterant. Quod si verum est, ut maxime naturae consentaneum videtur, illud quoque manifestum est *bilingues* eos fuisse, ut de Brutiis aiunt Ennius, & Lucilius; linguam scilicet calluisse graecam, quam a Pelasgis, Arcadibus, aliisque Graeciae populis, quibus erant intermixti, didicerant, quaque fortasse utpote cultiori, & copiosiori in gravioribus negotiis utebantur; & latinam nativam, ac veluti congenitam, sensim vero exterarum gentium colluvione, & po-

(a) Vid. Homer. Iliad. lib. 11. & Plutarch. in Theseo.

& populari convictu auctam in quotidiano, communique sermone adhibuisse credendum est. Hanc vero iam tum apud illas gentes usurpari cum diversis tamen inflexionibus, terminationibus, & litterarum forma satis colligi posse videtur ex nonnullis, quae apud veteres Grammaticos extant, verborum originibus; tum praesertim ex nominibus propriis, & derivatis, quae eodem statu ad posteriora tempora, & ad nos usque pervenerunt. Quis enim non videt Latini, Laviniae, Aventini, & aliorum nomina pura esse latina? Praeterea Silvium a silvis, in quibus casu natus dicebatur; Laurentum a lauro; Capitolium ab humano capite nomina duxisse? Aventinum romano clivo, Tiberinum Tiberi fluvio, qui prius Albula dicebatur, nomina praebuisse? At familiarum nomina, licet aliae Aboriginum, quales Fabia, Antonia, Potitia, Mamilia esse dicuntur; aliae a Troianis Aeneae comitibus profectae, ut Nautia, Aemilia, Iunia, Sergia, Caecilia, quod testatur Dionysius, latina tamen inflexione, ac modo efferebantur. Quid plura? Nonne Tacitus adfirmat Aborigines ab Evandro litteras didicisse? (a) Nonne Isidorus Carmentae,  
aut

(a) *Annal. lib. 11.*

aut Nicostratae eius matri hunc detulit honorem? (a) Nonne Hyginus utrumque completitur, quum ait graecas litteras Evandrum in Italiam transtulisse, matrem vero eius Carmentam in latinas commutasse? (b) Praeterea, si verum est, Romulum, & Remum latinas, graecasque litteras iussu Numitoris Gabiis edoctos esse, & Romulum latinas tulisse leges, ut postea dicemus, quis non videt multo etiam ante Urbem conditam & litteras, & latinam linguam usurpari solere? Immo eo usque vere latina lingua dicta est; nam regnante Numitore ultimo Latinorum rege, sicut Latinorum cessarunt nomina, ita linguam cessasse dicendum est, ut quae prius latina fuerat, romana dici coepta sit: quod si tamen illius durities, ac verborum asperitas haud omnino cessaverit, ad illam certe formam, qua posterius usi sunt, vergere coepit, ut in ea facile vestigia quaedam verae, germanaeque latinitatis agnoscere valeamus.

IV. Condita autem Urbe sive recens ab Romulo, sive ex aliis oppidis, pagis, vicis, privatisque aedificiis septem illis collibus interfertis, ibique asylo adaptato, undique  
exteris

(a) *Origin. lib. 1. cap. 4.*

(b) *Fabula 277.*

exteris pastoribus, latronibus, exulibus, profugisque convocatis, nova iterum variarum gentium, & nationum moribus, lingua, ritibus, religione diversarum facta est permixtio, quos inter finitimos Samnites, Oscos, Etruscos, Veientes, Sabinos, ceterosque haud ultimum tenuisse locum credendum est; unde nova quoque popularis ac vernaculae linguae facies, novaque forma, ut non ita facile veterem illam internoscere queas: ea prorsus ratione, qua Augusti temporibus vix, ac ne vix quidem ea intelligebatur lingua, quae paullo post Urbem conditam adhiberi consueverat. An autem confinium horum populorum, qui Romam confluxerunt, diversae essent linguae, aut instar diversarum unius linguae dialectorum se haberent, res admodum incerta, ac dubia est; neque ab ulla, quod sciam, veterum scriptorum auctoritate definita; verum quum Livius adfirmet (a) Marcum Fabium Caesonem etruscis litteris eruditum, etruscam quoque linguam probe nosse, eam non tantum dialectum, verum linguam penitus diversam fuisse constat; quod itidem de osca adfirmari posse videtur, quum Ennius,

teste

(a) *Lib. 9. Dec. 1. cap. 36.*

teste Gellio, (a) sibi tria esse corda gloriari consueffet, quod scilicet graecam, latinam, & oscam calleret linguam: & si quid coniecturis dandum est, facile mihi persuaserim Atellanas fabulas, antequam Romam deferrentur, Atellae, a qua nomen duxere, osce actitatas fuisse. Haud ita tamen de Sabinorum, Samnitium, Veientium, aliorumque proximiorum linguis adfirmare ausim, quas in quibusdam certe vocabulis diversas; generatim tamen, atque univarse cum Vollicorum, Equorum, & Hernicorum lingua, qui populi omnes una cum Latinis ipsis in Latio continebantur, easdem fuisse quisque sibi facile persuasum habebit, qui nolit infinitas paene linguas in regiones, urbesque non adeo inter se distitas inducere. Verum quomodocumque se res habeat, illud certum exploratumque est: ex variis, aut linguis, aut dialectis, aut vocibus heinc inde petitis unam constatam, vel quum prius extitisset, adauctam; quae tamen linguae, si adhuc superstites forent, plures fortasse in iis latinae linguae radices, quam in graeca ipsa reperire possemus.